EPISTOLA

sapientiam, quod mariti magistra, ac ductrix extitisset. *Viro suo* (inquit ille Orat. 19.) *Dei beneficio concessa, non modo adiutrix (minus enim id laudis, & admirationis haberet) sed & Dux, & antesignana fuit: nimirum eum vitâ; & sermone ad optima quaque per seipsam ducens.* At longè mirabilius est, te non uni viro leges præscribere, sed innumerabilium magnorum sophorum, post divinè Ecstaticum Ioannem de Cruce, primogenitum tui spiritus, dudum Beatorum numero adscriptum, doctricem, reatricemque à Domino designari. Quod si admirari par sit, *Nonnam præbuisse se viro, fidei, & pietatis magistram, & adhuc amplius admirari conueniat maritum, qui libenter cedebat: an non omnem prætergreditur admirationem, tot tantosque Carmeli filios tuis vltiò legibus obedire, tuo sponte subiacere magisterio? O nouum, insolensque magisterij prodigium! Sed & ô robur, fortitudinemque! Non satis fuit muliebres cohortes classico vocare ad pugnam, nisi etiam hominum castris præesses, nisi eorum manus doceres ad prælium, digitos ad bellum instruens. Quid hîc commemorem Harpalicem, aut Penthesileam.*

————— *Equos Threissa fatigat*

Harpalice.

} Virg. primo Aneid. }

Ducit Amazonidum lunatis agmina peltis

Penthesilea

Te virorum illustres acies, Te Amazonum nobilissimæ turmæ, & stellatis quidem sequuntur peltis. Quid Prophetidem Deboram, ducentem exercitum Barac, vt validissimus Sisara in manu mulieris debellaretur? En alteram Deboram, quæ viros in prælia ducit,

} *Auitus Alcimus?*
ad Soror. }

————— *quos ipsa ferocem*

Exemplo, verboque mouens accendit in hostem.

Quid etiam deprædicem magnos illos Ecclesiæ Duces, Augustinum, Benedictum, Bernardum, Dominicum, Franciscum, Ignatium, aliosque perennaturæ gloriæ? Laudabilis profectò Monarcha, sub quo tam famosi Imperatores decertarunt; laudabilior tamen, quod per te etiam, & animosa Heroïna triumpharit. Quid enim excelsius? quid pulchrius? quàm in fœminea eneritudine tantum vigorem coniungi, vt ab ipsius latere cadant hostium millia, & à dextris decem millia? Vicisti fortissima Virgo, vicisti potentissimum Sisaram: ad tuæ vocis auditum contremuere Principes Moab, habitatores terræ Philistiim: Tu Dæmonum confregisti potentiam, hæresumque phalanges prostravisti, lectissimoque tuorum exercitu metuenda Inferno facta es. Etiam nunc expugnas Ecclesiæ hostes, tandiuque expugnabis, quandiu tui Carmelitæ, quos duplici, primarioque Zelatoris Eliæ spiritu replevisti, pro Fide, pro Religione dimicauerint. Tot erexisti sanctitatis trophæa, quot strictioris obseruantix Monasteria, ex quibus velut ex equo Troiano, mille prodeunt bellatores luce, & igne armati: luce, vt vitæ innoxix exemplo, & verborum piorum energiâ, quasi nouis luminibus Christianorum orbem collustrent: igne, vt Lernæas errorum, & vitiorum Hydras, quasi ignito Eliæ gladio comburant.

Dum autem moliris, & peragis arduam reformationis machinam, quot sustinuisti rerum discrimina; quàm immensas difficultatum moles disiecisti? quot obiecta pericula spei magnitudine superasti? *Opus aggressa es* (sic fatur Summus Ecclesiæ Antistes in Bulla Canonizationis) *maximum quilibet, & euicuumque difficillimum. sed Ecclesiæ Christi per quam vitale, ac proficuum..... ad ver-*
sanibus

DEDICATORIA.

sanibus plerumque, ac contradicentibus Principibus, ac Potestatibus sæculi. Sed quod Dæmonum furor, hominum petebat inuidia, illud impensè coluit Nostra Societas IESU, illud studiosè, prouexit. O fortunata nimis Religio, cui tanta fœlicitas contigit, vt Hispanæ Viragini in restituenda Carmeli gloriâ opem quamplurimam ferres! Liceat mihi hîc aliquantulum immorari, ingentemque adeò fortunam Societati gratulari. Quod si forsân aliquis id in turgidæ ostentationem superbix vertat: Sic nos, inquiring, encomia nostra omnium ætatum oculis impertiri, & fortasse eo animo, eâ fiducia, vt tota posteritas, aut laudet, aut stupeat; ipsamet occurris, Doctrix Virgo, scriptisque tuis fugillationem istam retundis. Illi enim aurei libri, quos ad communem omnium vtilitatem edidisti, adeò nostris erga te obsequiis, siue in foundationibus Cœnobiorum, siue in tractatione tuæ animæ sunt conspersi, vt non tam videaris in verba characteres fingere, quàm in operas à Societate tibi exhibitas verba figurare: pro eo tuo genio in gratitudinem acceptorum beneficiorum valde propenso: vt observas cap. 3. tuæ Vitæ. Non igitur suffulta fidei nostræ, aut in nostris tabulariis secreta recensebo, sed illa tantum, quæ tuis in voluminibus consignata, non ætas vlla extinguet; sed venturæ cum veneratione suscipient. Iam verò quamvis istius modi gloriæ cupidi, non tamen vituperabiles essemus: in hac enim re virtus est, non crimen, ambitio, tuis vt ex verbis noscatur, quid Societas nostra præstiterit.

Ducat agmen S. Iosephi Monasterium Abulense; de cuius extructione confessarium tuum (V. P. Balthasarem Alvarez) consultum à te fuisse testaris cap. 32. Vitæ tuæ. Habes autem cap. 33. hæc fusè verba. [Post id temporis, cum discessisset hinc suo munere functus Rector Societatis IESU (P. Dionysius Valquez cuius Minister fuerat V. P. Balthasar Alvarez) attulit divinâ Numinis providentia alium (nempe P. Gasparem de Salazar) virum in rebus spiritualibus versatissimum, excelso animo, acri ingenio, eximiaque litteratura præditum qualem mea tunc temporis exigebat necessitas. Cùm enim ille, qui meas excipiebat confessiones, suo subderetur Superiori, ipsique in hac virtute præcellant, vt nunquam sine Maiorum nutu audeant vel ebullire, quanvis fatis meum spiritum caperet, vehementerque cuperet, me plus vltià progredi; multis tamen de causis, quæ tunc ipsi aderant, nihil audebat nonnullis in rebus discernere. Iamque celeri adeò cursu ferebatur Spiritus meus, vt ægré paterer cohiberi; quin tamen ideo vel latum vnguem ab ipsius mandatis deflecterem. Anxiabar aliquando, vehementerque dolebam, quod meus mihi non credere videretur confessarius: cùm ecce Deus alloquio suo solatur afflictam; jubet, ne me fatigare, promittitque, non fore diuturnam anxietatem illam. Hinc maximam voluptatem hausi: existimabam enim citò me ab carcere isto euolaturam ad superos, remque istam recogitando, lætabar mirè. Postmodum tamen luce clarius vidi, aduentum id esse huius de quo memini, Rectoris: namque eius aduentus omnem mihi perplexitatem eripuit, omnem ademit molestiam. Id autem inde duxit originem, quod tantum aberat, vt Rector iste suum retardaret Ministrum, meumque confessarium, quod potius stimulos adderet ad me consolandum, diceretque, nihil esse quod metueretur, non me esse ducendam per arctum adeò tramitem, sinendum, vt Spiritus Domini operaretur; ingentes hos spirituales impetus aliquando non permittere, vt halitum duceret animus, aut remitteret. Inuisit me Rector iste, deditque in mandatis confessarius, vt summâ cum eo agerem libertate, ac cla-

EPISTOLA

ritate. Magnam in hoc sentiebam contradictionem, sed postquam locum audiendis confessionibus deputatum adivi, nescio quid experta sum in spiritu meo, quod nunquam antea, nec deinceps mihi aliquando contigisse recordor, neque illud, prout accidit, dicere scio, neque aliqua similitudine possem exponere. Fuit enim gaudium quoddam spirituale, quodammodoque percipiebam fore, ut anima illa me intelligeret, meque illi consentire; licet, ut antè dixi, modus, quo id euenit, meam omnino fugerit intelligentiam. Nam si quandoque mecum esset colloquutus, aut magna de ipso ad me perlata fuissent, mirandum non esset, quod ingentem adeò mihi importasset lætitiã illa cognitio, quã clarè vidi, ab ipso me fore percullendam; sed ne verbum quidem aut ipse mecum, aut ego cum ipso miscueram, neque quidquam de viro isto ad meas aures peruenerat. Satis deinde noui, deceptum non fuisse spiritum meum: magnos enim mihi comparavit fructus, res meas cum ipso pertractasse: ipsius enim colloquia aptissima sunt, illis præcipuè animabus, quæ in via Domini progrediuntur. Non enim illas lento incedere gradu, sed citato facit cursu properare: scitque apprimè à rebus omnibus mundanis eas abalienare, nimiaque earum frangere cupiditates, ad hoc quippe, sicut & ad alia quàm plura, Deus specialia in ipsum contulit ornamenta. Ut illum pertractare cœpi, statim modum ipsius, rationemque intellexi, vidique, sanctam animam esse, ab omni labe defœcatam, & ad dignoscendos spiritus peculiari gratiã à Domino instructam. Magno mihi solatio fuit. Non multum abhinc temporis iterùm me Dominus vrget, ut Monasterij negotium agerem, & confessario meo, huicque Reçtori plurima exponerem & rerum, & rationum momenta, ne mihi forent impedimento. Terrorem ipsis aliquando incutiebam: hic enim Reçtor nunquam dubitauit, hunc esse Spiritum Dei: magnã namque sollicitudine, summaque sedulitate omnes obseruabat effectus. Tandem multis de causis ausi non sunt aliquod mihi obstaculum apponere. Licuit deinde per confessarium meum operi manus pro viribus admovere.] Hæc, & alia ibi.

Sed longè plura de hac re in libro foundationum aliarum, quem ait, in Prologo, scriptum à te fuisse consilio, seu potius iussu P. Magistri Hieronymi de Ripalda, Reçtoris Collegij Salmanticensis Societatis, qui à tuis tunc confessionibus erat, & quem cap. 29. Eximium Dei cultorem appellas. Audiamus nunc, quæ cap. 3. refert: [Cum ergo tot curis distenderer, venit mihi in mentem, auxilium petere à PP. Societatis, qui omnium sibi gratiam Methymnæ (campi) conciliarant, & quibuscum, ut scripsi in prima fundatione (S. Iosephi apud Abulam) plurium annorum spatio res meæ animæ tractavi, quotque ob ingentia in ipsam congesta beneficia, speciali prosequor benevolentia. Litteris certiozem reddidi de omnibus, quæ mihi in præceptis tradiderat P. N. Generalis, Reçtorem illius Collegij, eratque, qui multorum annorum cursu meas audiit confessiones (Abulæ) ut manet dictum in præfata fundatione, quamvis ipsius nomen subtraherem. Vocatur Balthasar Alvarez, moderaturque in præsentiarum Provinciam (videlicet Castellanam ut Vice-Prouincialis.) Ipse cum reliquis (PP.) suppetias mihi pro viribus laturum promisit, sicque multum allaborarunt ad obtinendam tum populi, tum etiam Prælati licentiam.] Cætera foundationum ferè summatim delibabo. Narras cap. 25. ut & in Epistola impressa 37. quantum te iuuerit ad Monasterij Toletani P. Doctor Paulus

DEDICATORIA

Paulus Hernandez nostræ Societatis, quo cum confessus fueras tam anno 1568, quo Toleti agebas de condendo Malagonensi, quàm antea anno 1562. Toletum pergere suasa à P. Reçtore Abulensi (nempe Gaspare de Salazar) ut inquit, cap. 34. Vitæ tuæ. Vbi & addis: [consolabar magnopere, quod in ea ciuitate, ad quam tendebam, non deerat domus Societatis Iesu, dummodoque suis essem subiecta iussis, videbar mihi fore aliquatenus secura.] Ibidem adjicis: [Reuelata tibi esse à Deo magna, & admirabilia de prædicto Abulensi Reçtore Societatis, cum primâ vice confisteres Toleti. Qua ex vrbe in Abulensem regrediens, afficiebaris (ut cap. 34. ais,) non modico mœrore ob relictum tuum confessarium è Societate, cum quo optimè tibi erat.] Pergis in libro Foundationum, & cap. 18. narras, quanto ad Salmanticensem fuerit tibi subsidio eadem in Ciuitate Reçtor Societatis (scilicet V. P. Martinus Gutierrez) operaque eius obtentam fuisse ex Episcopo facultatem. Cap. 22. commemoras officium cuiusdam Patris è Societate ad constructionem Monasterij de Veas: & cap. 27. officia aliorum quorum vnus fuit P. Leyba, ut tradit P. Franciscus Ribera (lib. 3. tuæ Vitæ cap. 7.) ad fundationem Caravacensis: notasque ibi, [PP. Societatis Iesu semper hoc foundationum opus promouisse, fouisseque.] Cap. 29. refert P. Balthasarem Alvarez Toleti (quo loci fungebatur Provincialatu,) & P. Hieronymum de Ripalda Vallisoleti animasse te ad ædificationem Cœnobij Palentini: & cap. 30. PP. Societatis ad Soriani, seu Numantini iuuisse, concionatumque fuisse pro solenni Eucharistiæ collocatione quendam ex eis, nempe P. Franciscum de la Carrera, ut nominat P. Ribera lib. 3. tuæ Vitæ, cap. 11. Insuper scribis cap. 31. [sex abhinc annis aliqui è Societate Iesu, valde religiosi, multâ canitie, vberè litteraturâ, & non vulgari spiritu præditi, constanter mihi asseuerabant, placitum, summè Deo, si huius sacre Religionis (Carmelitanæ reformatæ) Monasterium Burgis exigeretur: quem in finem plurima allegabant rationum momenta, impellentia me ad id desiderandum.] Tandem ibidem contestaris, [sacrum tuum Ordinem debuisse semper multum PP. Societatis.

Hucusque, Magnanima Fundatrix, suam tibi nauerunt operam Viri Societatis in construendis rigidioris disciplinæ Cœnobiis: devenio jam, ut ostendam, quantum inservierint tibi, ut illud pertingeres sanctitatis culmen, quo te superuectam acclamat, concelebratque Ecclesia. Ergo cap. 5. tuæ Vitæ sic faris: [Plusquam septemdecim, ut opinor, annos, in hac cæcitate perstiti, donec è Societate Iesu pp. omnino mihi tantum incussere timorem, aggrauantes tam mala exordia.] cap. 23. agens de quodam Ecclesiastico seculari, qui tuæ animæ interiora non satis penetraverat, in hæc erumpis verba: [Video totum id creasse mihi majus commodum, ut cognoscerem, tractaremque gentem adeò sanctam, qualis est ista Societas Iesu.] Ibidem narras quid tibi responderit Franciscus de Salzedo (quem ipsa vocare soles Equitem, seu Nobilem Sanctum,) [Expediens nimirum esse, ut ageres cum aliquo P. Societatis, ad futurum proculdubio, si tuam indicando necessitatem, compellares: reddendam ei, institutâ generali exomologesi, rationem integræ vitæ, & conditionis, idque totum summa cum claritate: Deum virtute Sacramenti pœnitentiæ largiturum ipsi majorem lucem: in rebus ad spiritum spectantibus versatissimos esse: nec vno recedendum puncto ab eius præceptis: in magno te hæere discrimine, nisi adesset, qui regeret.] Subjicis paulò post: [Tristabar, quod me viderent domi, id est, in Conuentu Incarnationis) agere cum gente adeò sancta, quales sunt, qui è Societate Iesu: verebar enim meam vilitatem, videbarque mihi esse con-

EPISTOLA

stricta, cum deinceps abjicere, recreationesque meas amandare, quod si id non facerem, peius utique esse. Iam verò cum totam meam animam illi aperirem Dei seruo qui certè eximius erat, & benè cautus, quippe qui satis sermonem istum calleret, exposuit mihi, quid esset; multumque mihi vigoris adjecit. Dixit, esse notissimè Spiritum Dei, erecto proinde animo stare, siquidem Deus tam specialia dona mihi indulgebat. Anne sciebam, Deum velle facere per me benè pluribus animabus? aliaque id genus; (vt prædixisse visus sit, quid Dominus mecum effecerit:) in culpa me fore, si diuinis non responderem muneribus. Existimabam Spiritum S. in ipso loqui omnino ad medelam animæ meæ; ita huic altè sermones ipsius imprimebantur. Magnam mihi confusionem iniecit. Duxit me per media, quæ omnino aliam me reddere videbantur. Quantum est mentem penetrare! Decevi nulla in re ab ipsius præceptis deuiare, sicque in hodiernum vsque diem præstiti. Laus sit Deo hanc mihi donanti gratiam, vt tametsi imperfectè, meis obediám confessariis, qui ferè semper fuere ex his benedictis hominibus Societatis Iesu, quanquam imperfectè, vt dixi, eos secuta sum.] Post quæ, & alia in cap. 24. ait: [Dixit mihi vir ille sanctus, &c.] [Fundebam multas preces, vt Dominus sua me teneret manu, & quandoquidem cum suis seruis agebam, non sineret me retrò abire, quod enorme fore crimen mihi videbatur, meque in causa futuram, vt ipsi mea de causa honestam, præclaramque suam famam deturparent. Per id temporis huc (Abulam nempe) aduenit P. Franciscus, qui fuerat Dux Gandiæ, spretisque omnibus, Societati nomen dederat, nonnullis abhinc annis. Curauit meus Confessarius, necnon, & Eques ille, cuius memini, (scilicet Franciscus de Salzedo) venit ad me, vt illum alloquerer, rationemque redderem de mea oratione: manifestum sibi esse multa à Deo illum accipere beneficia, quippe quem ob tot, tantaque pro ipso renuntiata vellet in hac etiam remunerare vita. Postquam igitur me audiuit, spiritum Dei esse affirmavit, &c.] De eodem S. Borgia meministi etiam cap. 31. Vitæ perfectionis, [scio, inquis, quandam personam, quam Dominus multoties hîc collocabat, & quæ se capere nesciebat, rogauitque magnum contemplarium P. Franciscum Societatis Iesu, qui fuerat Dux Gandiæ, isque respondit illi, possibile hoc esse, sibi que ita accidere, &c.] Ita ex MSS. tuis testatur P. Ribera *lib. 1. tuæ Vitæ, cap. 10.* Te semel & iterum intimè tractauit S. Borgia, vt tu ipsa denuntias in epistola 19. impressa, seu potius in tui Spiritus, Relatione ad V. P. Rodericum Alvarez Societatis nostræ. Accidit prima visitatio, & forsan etiam secunda, cum Generalis Commissarij Societatis munus obiens S. Pater Hispaniam perlustrabat, & Abulense Collegium inuisebat. De quo sic scribit Illustrissimus Episcopus Turiassonensis D. D. Fr. Didacus de Yopez in *Prologo Vitæ tuæ §. 3.* [Adeò affectus fuit S. Matri, istiusque Spiritus adeò illius expectationem expleuit, vt semper eam verbis extolleret: & postquam semel ipsam tractauit, nunquam potuit non ipsi scribere, ne tam magnæ sanctæ communicationem amitteret]